Nicolae Ivan a făcut plângere procurorului de pe lângă

Tribunalul din Bistriţa, în data de 12 noiembrie 1924, pentru a dispune cercetarea şi pedepsirea

1
Gazeta Bistriţii, Anul VI, Bistriţa, nr. 3 (1 februarie 1926), p. 2.

2
Arhiva Arhiepiscopiei Vadului, Feleacului şi Clujului (A.A.V.F.C., în continuare), Memoriul din 1/14 iulie 1922;

Alexandru Dărăban, Ieromonahul Ioachim Bâznog din Sângeorz-Băi, Editura Charmides, Bistriţa, 2010, pp. 52-53.
3
Alexandru Dărăban, op. cit.,p. 54.

4
A.A.V.F.C., Cartea poştală trimisă de Dr. Andrei Monda către Episcopie la data de 5 noimebrie 1924; Alexandru

Dărăban, op. cit., p.